
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 45,731 4,300 41,431

1.기타 교직원보수 41,631 500 41,131

1.교직원대체인건비 41,631 500 41,131

2.기간제교원인건비 41,131 0 41,131

1.기간제교원인건비 41,100 0 41,100
(성립전)기간제교원퇴직금 : 4,395,800원

*5명=
21,979,000

(성립전)기간제교원성과금 : 17,381,000원

*1교=
17,381,000

(성립전)대강료수당 : 1,140,000원*1명= 1,140,000

강사수당추가분 : 60,000원*10회= 600,000

2.기간제교원법정부담금 31 0 31 (성립전)대강료4대보험료 : 31,000원*1교= 31,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 3,800 300

2.교직원복지 400 100 300

1.퇴임식,스승의날행사 400 100 300

1.교직원복지비 400 100 300 퇴임식행사용품비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 579,463 362,913 216,550

1.급식 관리 407,242 304,790 102,452

1.학교급식운영 407,242 304,790 102,452

1.영양사인건비 16,010 6,704 9,306

1.무기계약직원인건비 14,590 6,704 7,886
(성립전)영양실무사인건비(목적) : 

2,628,400원*3월=
7,886,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 870 0 870 (성립전)4대보험료 : 290,000원*3월= 870,000

3.조리원인건비 62,248 13,000 49,248

1.무기계약직원인건비 56,148 13,000 43,148
(성립전)조리원인건비(목적) : 

3,547,530*3명*3월=
31,928,000

(성립전)조리원인건비(기숙형고교) : 

1,000원*60명*187일=
11,220,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*4명=
2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,900 0 3,900 (성립전)4대보험료 : 433,300원*3명*3월= 3,900,000

4.급식재료구입비 268,533 235,919 32,614

1.급식용식재료비 268,533 235,919 32,614
(성립전)식품비(기숙형고교) : 32,614,000

원*1교=
32,614,000

6.급식운영비 31,625 27,923 3,702
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1.일반수용비 20,089 16,723 3,366
(성립전)LPG가스비(기숙형고교) : 

1,122,000원*3월=
3,366,000

3.교직원복지비 336 0 336 (성립전)폐암건강검진비 : 112,000원*3명= 336,000

7.급식기구확충비 7,506 0 7,506

1.비품구입비 7,506 0 7,506 (성립전)전기보일러 : 4,488,000원*1대= 4,488,000

(성립전)컵소독기 : 1,134,000원*1대= 1,134,000

(성립전)낮은가스레인지외1종 : 1,884,000

원*1교=
1,884,000

8.대체인건비 276 200 76

1.기간제직원인건비 276 200 76
(성립전)대체인건비(자체) : 76,000원*1명

=
76,000

2.기숙사 관리 78,290 15,000 63,290

1.기숙사운영 78,290 15,000 63,290

2.기숙사운영비(목적) 63,290 0 63,290

1.일반수용비 9,540 0 9,540
(성립전)승강기유지보수용역료 : 110,000

원*12월=
1,320,000

(성립전)소규모수선및소모품구입 : 

822,000원*10월=
8,220,000

2.운영수당 17,000 0 17,000
(성립전)비교과집중수업수당 : 1,500,000

원*10월=
15,000,000

(성립전)방학중캠프운영수당 : 200,000원

*10월=
2,000,000

3.전기요금 18,000 0 18,000 (성립전)전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

4.상하수도료 4,800 0 4,800 (성립전)상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

5.교육운영비 9,000 0 9,000 (성립전)체험활동비 : 900,000원*10월= 9,000,000

6.학생복지비 4,950 0 4,950 (성립전)사배자지원비 : 495,000원*10월= 4,950,000

3.보건관리 54,511 36,103 18,408

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,160 17,752 18,408

4.[국고]흡연에방금연실천학교운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방교육운영비 : 50,000원

*12반=
600,000

(성립전)흡연예방교육캠페인 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)금연프로그램운영비 : 10,000원

*10명=
100,000

(성립전)흡연예방부스운영 : 300,000원*1

회=
300,000

5.코로나19 대응인력 운영비 17,108 0 17,108

1.기간제직원인건비 15,540 0 15,540
(성립전)코로나19대응인력인건비 : 

1,295,000원*3명*4월=
15,540,000
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2.기간제직원법정부담금 1,568 0 1,568
(성립전)4대보험료기관부담금 : 130,660원

*3명*4월=
1,568,000

4.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형진로지원비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

5.학생복지 38,420 7,020 31,400

1.학생복지운영 38,420 7,020 31,400

2.학생교복구입 31,400 0 31,400

1.학생복지비 31,400 0 31,400 (성립전)교복품질검사비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전)교복구입지원비 : 300,000원*102

명=
30,600,000

3.기본적 교육활동 301,384 171,806 129,578

1.교과 활동 176,190 96,190 80,000

1.교과활동지원 133,590 63,390 70,200

4.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 700 1,200 -500 강사비 : -100,000원*5회= -500,000

2.교육운영비 4,200 4,000 200 도서구입비 : 20,000원*100권= 2,000,000

프로그램운영비 : -300,000원*6회= -1,800,000

3.목적사업업무추진비 700 400 300 협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

5.고교학점제준비학교운영 36,000 36,000 0

2.교육운영비 28,700 28,800 -100 교사프로그램운영비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

연수비 : -100,000원*1회= -100,000

행사운영비 : -400,000원*2회= -800,000

진로체험프로그램운영비 : -800,000원*1회

=
-800,000

도서구입및자료집제작비 : 20,000원*60권= 1,200,000

학습용품구입비 : 34,000원*10종*10회= 3,400,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,800 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 2,000 1,800 200 홈베이스물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

6.맞춤형학습지원학교운영 7,200 0 7,200
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1.운영수당 4,220 0 4,220 강사비(내부) : 30,000원*88회= 2,640,000

(성립전)강사비(내부) : 30,000원*42회= 1,260,000

(성립전)강사비(외부) : 30,000원*40회= 1,200,000

강사비(외부) : -88,000원*10회= -880,000

2.교육운영비 2,980 0 2,980 운영물품구입비 : -182,000원*10회= -1,820,000

(성립전)운영물품구입비 : 42,000원*10종

*10회=
4,200,000

(성립전)간식구입비 : 3,000언*9명*20회= 540,000

간식구입비 : 3,000원*20명= 60,000

7.지역으뜸인재육성사업 운영비 60,000 0 60,000

1.운영수당 54,000 0 54,000
(성립전)평일맞춤형심화수업강사비 : 

45,000원*436시간=
19,620,000

(성립전)휴일맞춤형심화수업강사비 : 

40,000원*288시간=
11,520,000

(성립전)맞춤형심화수업강사비 : 30,000원

*762시간=
22,860,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)모의고사구입비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)교재구입비 : 8,000원*100권*3회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전)협의회비 : 300,000원*10회= 3,000,000

8.고교학점제한걸음활동운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전)강사비 : 100,000원*8회= 800,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전)프로그램운영비 : 380,000원*5회= 1,900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

6.체육 교과활동 16,400 6,600 9,800

2.학교스포츠클럽활동 8,900 0 8,900

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전)교내리그전물품구입비 : 120,000

원*10종=
1,200,000

(성립전)교내리그전간식구입비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전)운동실천학교물품구입비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전)운동실천학교간식구입비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전)스포츠클럽간식비 : 625,000원*4

회=
2,500,000

(성립전)스포츠클럽대회출전비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전)스포츠클럽용품구입비 : 100,000

원*10종=
1,000,000
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2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교내리그전협의회비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.토요스포츠데이운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전)강사비(내부) : 30,000원*2시간

*15회=
900,000

2.창의적 체험활동 125,194 75,616 49,578

1.자율활동 27,623 27,323 300

2.학급교육활동경비 5,100 4,800 300

1.교육운영비 5,100 4,800 300 1학년학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년학급활동비 : -300,000원*1학급= -300,000

2.현장체험학습활동 76,971 38,193 38,778

1.수학여행 65,718 31,200 34,518

1.교육운영비 65,718 31,200 34,518
(성립전)1학년수학여행 위탁용역비 : 

300,000원*103명=
30,900,000

(성립전)2학년수학여행 위탁용역비 : 

3,618,000원*1교=
3,618,000

2.수련활동 4,260 0 4,260

1.교육운영비 4,260 0 4,260
2학년수련활동차량임차비 : 200,000원*3대

*2회=
1,200,000

2학년수련활동식비 : 4,100원*100명*6식= 2,460,000

2학년수련활동간식비 : 3,000원*100명*2회

=
600,000

3.동아리활동 18,000 8,000 10,000

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0
준거집단및동아리활동비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

자율동아리활동비 : -200,000원*10회= -2,000,000

2.마실프로젝트운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)(또래상담부)강사비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전)(부안여행자)강사비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)(또래상담부)간식및식비 : 4,000

원*20명*4회=
320,000

(성립전)(또래상담부)체험활동비 : 3,000

원*20명*3회=
180,000

(성립전)(내마음대로미술관)재료비 : 

323,000원*2회=
646,000

(성립전)(내마음대로미술관)간식및식비 : 

5,600원*13명*5회=
364,000
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(성립전)(내맘대로미술관)재료비 : 30,000

원*13명=
390,000

(성립전)(법대로)체험활동비 : 15,000원

*20명=
300,000

(성립전)(법대로)간식및식비 : 5,500원*20

명*4회=
440,000

(성립전)(법대로)도서구입비 : 18,000원

*20명=
360,000

(성립전)(바이탈)활동재료구입 : 23,500원

*10종*2회=
470,000

(성립전)(바이탈)간식및식비 : 5,000원*18

명*4회=
360,000

(성립전)(바이탈)도서구입비 : 15,000원

*18명=
270,000

(성립전)(부안여행자)재료및팜플렛제작비

 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전)(부안여행자)간식비 : 5,000원*10

명*10회=
500,000

(성립전)(책내음폴폴)체험활동비 : 10,000

원*10명=
100,000

(성립전)(책내음폴폴)간식및식비 : 3,000

원*10명*10회=
300,000

(성립전)(책내음폴폴)도서구입비 : 15,000

원*10명*4회=
600,000

(성립전)(생태체험)모종구입비 : 60,000원

*5회=
300,000

(성립전)(생태체험)작업물품구입 : 12,000

원*10종*5회=
600,000

(성립전)(생태체험)간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

(성립전)(우리고장경제이해)도서및신문구

입 : 12,500원*20명=
250,000

(성립전)(우리고장경제이해)프로젝트활동

비 : 225,000원*2회=
450,000

(성립전)(우리고장경제이해)간식및식비 : 

5,000원*20명*4회=
400,000

(성립전)(피날레)간식및식비 : 5,000원*20

명*4회=
400,000

(성립전)(피날레)악보구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전)(피날레)악기구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

4.진로활동 2,600 2,100 500

2.진로계획활동 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전)진로진학교육 식비 : 8,000원*40

명=
320,000

(성립전)진로진학교육 간식비 : 3,000원

*60명=
180,000

4.선택적 교육활동 90,300 56,300 34,000

1.방과후학교 운영 72,900 39,000 33,900

1.방과후학교운영 72,900 39,000 33,900
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1.교과프로그램 72,900 39,000 33,900

1.운영수당 72,900 39,000 33,900
(성립전)방과후프로그램강사비지원(목적)

 : 25,500,000원*1교=
25,500,000

(성립전)자유수강권지원비 : 2,800,000원

*3월=
8,400,000

2.독서활동 17,300 17,300 0

1.독서활동운영 17,300 17,300 0

2.도서관운영 6,800 6,800 0

2.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 5,900 6,400 -500 체험활동경비 : -200,000원*1회= -200,000

백권가약독서프로그램운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

도서관행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

교내독서토론대회운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 15 0 15 실습물품구입 : 15,000원*1종= 15,000

2.목적사업업무추진비 85 0 85
(성립전)연구수업협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

연구수업협의회비 : -15,000원*1회= -15,000

5.교육활동 지원 51,024 44,274 6,750

2.생활지도운영 13,510 6,760 6,750

1.학생생활상담지도 11,530 4,780 6,750

3.노동인권교육 1,500 1,250 250

1.교육운영비 1,500 1,250 250 강사비 : 170,000원*1반= 170,000

간식비 : 80,000원*1반= 80,000

4.학업중단예방중점학교 운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전)(학업중단예방프로그램운영)직업

탐구강사비 : 200,000원*1명=
200,000

(성립전)(꿈키움멘토단운영비)온라인튜터

강사비 : 200,000원*1명=
200,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)(학업중단예방프로그램운영)멘토

멘티활동비 : 20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전)(학업중단예방프로그램운영)식비

 : 8,000원*20명*4회=
640,000
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(성립전)(학업중단예방프로그램운영)간식

비 : 3,000원*20명*6회=
360,000

(성립전)(학업중단예방프로그램운영)체험

비 : 10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전)(학업중단예방프로그램운영)체험

물품구입비 : 50,000원*6종=
300,000

(성립전)(학업중단예방프로그램운영)도서

구입비 : 20,000원*20명=
400,000

(성립전)(학업중단예방프로그램운영)직업

탐구운영비 : 50,000원*8종=
400,000

(성립전)(꿈키움멘토단운영비)온라인튜터

운영비 : 60,000원*10종=
600,000

(성립전)(꿈키움멘토단운영비)간식비 : 

2,500원*4명*20회=
200,000

5.학업중단예방우선지원학교 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

(성립전)체험활동비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

(성립전)심리검사구입비 : 275,000원*4회= 1,100,000

6.학교 일반운영 347,107 333,889 13,218

1.학교기관 운영 104,253 103,673 580

1.부서기본운영 51,518 51,918 -400

2.행정실운영 42,354 42,754 -400

4.교직원복지비 1,200 1,600 -400 청소원작업복구입비 : -200,000원*2명= -400,000

2.행정지원인력운용 52,735 51,755 980

1.구 학부모회직인건비 52,735 51,755 980

1.무기계약직원인건비 47,935 46,955 980 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

관리수당 : 65,000원*12월= 780,000

2.시설 장비 유지 240,454 227,816 12,638

1.학교시설장비유지 240,454 227,816 12,638

3.시설일반관리 38,238 26,600 11,638

1.일반수용비 36,238 26,600 9,638
소규모수선및소모품구입 : 563,800원*10회

=
5,638,000

냉난방기청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 시설관리비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.화장실관리 45,620 45,220 400

1.무기계약직원인건비 41,960 41,560 400 청소원맞춤형복지비 : 200,000원*2명= 400,000
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5.당직관리 48,904 48,304 600

1.무기계약직원인건비 42,468 42,268 200 경비원맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.교직원복지비 400 0 400 경비원피복비 : 200,000원*2명= 400,000

7.학교 재무활동 0 18,443 -18,443

1.예비비 0 18,443 -18,443

1.예비비 0 18,443 -18,443

1.예비비 0 18,443 -18,443

1.예비비 0 18,443 -18,443 예비비 : -18,443,000원*1회= -18,443,000

세출합계 1,415,009 991,925 423,084
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